
Comune di Firenze 

  
 

 Pagina 1 di 3 

L’estensore Il Segretario La  Presidente 

Francesca Vitali Rossella Ferroni Serena Perini 

 
 

DELIBERAZIONE N° 30020/2025 

Oggetto : Mozione prot. n.  427936/2025 avente per oggetto “Potenziamento del decentramento 

amministrativo e del ruolo dei Quartieri – Superamento della DG 2010/G/00016 

“Trasferimento delle funzioni tecnico – amministrativo dai Quartieri alle Direzioni centrali – 

Soppressione Direzione Quartieri e istituzione Servizio Quartieri” e ritorno alla situazione 

previgente al 2010” presentata dai Gruppi di Maggioranza del Consiglio di Quartiere 3. 

 
UFFICI DI DESTINAZIONE 

• Sindaca 

• Vice Sindaca 

• Presidente del Consiglio Comunale 

• Ufficio Atti del Consiglio 

 
ADUNANZA DEL 05.11.2025 

 
- Presiede il Consiglio la Presidente del Q.3 Serena Perini. 
- Svolge le funzioni di Segretario il Responsabile EQ Quartiere 3,  Rossella Ferroni. 
- Fungono da scrutatori i consiglieri: Geraci, Lambardi, Majda. 
- Al momento della discussione  sono presenti  in aula n.° 16 Consiglieri. 
 

Consigliere Presente Assenti 
ANDREAGGI LORENZO X  

BEZZI KIRA X  

CHERICI GIAMPAOLO X  

COLLINI PAOLO X  

DADDI NICCOLO’ X  

FALDI FEDERICO X  

GERACI ISABELLA X  

LAMBARDI LORENZO X  

MAJDA SENKA X  

MASSARI ANNALISA X  

MEDRI ERIK X  

NANNUCCI BARBARA  X 

PELUSO RAFFAELLA X  

PERINI SERENA X  

POGGESI CRISTINA X  

RAZZANELLI GIULIO X  

ROMOLI MARCO  X 

SESTI GIOVANNA  X 

VISCIOLA ROBERTO X  

TOTALE 16 3 



Comune di Firenze 

  
 

 Pagina 2 di 3 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE  3 
 
Nella seduta congiunta del 5 novembre 2025 con gli altri quattro Consigli di Quartiere, tenutasi nel 
territorio del Quartiere 2 e presieduta dal Presidente Michele Pierguidi; 
 
Visto l’art. 49 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 15 dello stesso Regolamento dei Consigli di Quartiere; 
 
Visti gli artt.  3 e 6 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 3; 
 
Vista la mozione n. 31-2025 prot. n.396462 del 21.10.2025 presentata dai gruppi di maggioranza del 
Consiglio di Quartiere 3 con uguale contenuto delle mozioni presentate nei cinque Quartieri, avente ad 
oggetto “Potenziamento del decentramento amministrativo e del ruolo dei Quartieri – Superamento della 
DG 2010/G/00016 “Trasferimento delle funzioni tecnico – amministrativo dai Quartieri alle Direzioni 
centrali – Soppressione Direzione Quartieri e istituzione Servizio Quartieri” e ritorno alla situazione 
previgente al 2010”; 
 
Rilevato che la mozione è stata istruita ed esaminata nella seduta congiunta dei Consigli di Quartiere, 
nonché nella Commissione Controllo e Garanzia del Quartiere 3 tenutasi in data 3.11.2025, ai sensi 
dell’art. 6 del Regolamento interno del Consiglio di Quartiere 3, stante l’interesse comune dell’oggetto 
della mozione ex art. 17 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;  
 
Visto ed esaminato l’emendamento al testo della mozione presentato dalla Lista Funaro Sindaca 
discusso nella Conferenza dei Capigruppo tenutasi in data 5/11/2025 e fatto proprio da tutti i gruppi di 
maggioranza dei cinque Quartieri; 
 
Visto ed esaminato il nuovo testo della mozione presentato in Conferenza dei Capigruppo, integrante 
l’emendamento al testo della mozione, presentato dalla Lista Funaro Sindaca;  
 
Preso atto degli interventi dei Consiglieri e del relativo dibattito che si è svolto durante la seduta del 
Consiglio di Quartiere congiunto, come da relativo verbale agli atti;  
 
Dato atto che il citato nuovo testo della mozione (autoemendato) è stato posto in votazione durante la 
stessa seduta, con il seguente esito per il Quartiere 3: 
 

Eseguita la votazione si hanno i seguenti risultati 
 

Consigliere Presente Favorevole Contrario Astenuto 

ANDREAGGI LORENZO X X   
BEZZI KIRA X X   
CHERICI GIAMPAOLO    X 

COLLINI PAOLO X X   
DADDI NICCOLO’ X X   
FALDI FEDERICO X   X 

GERACI ISABELLA X   X 

LAMBARDI LORENZO X X   



Comune di Firenze 

  
 

 Pagina 3 di 3 

MAJDA SENKA X X   
MASSARI ANNALISA X X   
MEDRI ERIK X X   
NANNUCCI BARBARA assente    
PELUSO RAFFAELLA X X   
PERINI SERENA X X   
POGGESI CRISTINA X X   
RAZZANELLI GIULIO X   X 

ROMOLI MARCO assente    
SESTI GIOVANNA assente    
VISCIOLA ROBERTO X   X  
TOTALE 16 11 0 5 

 
 

DELIBERA 

 
Di approvare la mozione avente ad oggetto “Potenziamento del decentramento amministrativo e del 
ruolo dei Quartieri – Superamento della DG 2010/G/00016 “Trasferimento delle funzioni tecnico – 
amministrativo dai Quartieri alle Direzioni centrali – Soppressione Direzione Quartieri e istituzione 
Servizio Quartieri” e ritorno alla situazione previgente al 2010” che si allega, già integrata con 
l’emendamento (anch’esso allegato) proposto dal gruppo consiliare Sara Funaro Sindaca, quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.  
                                               
 

Allegato:  

 

1) Mozione prot. n.427936/2025 

2) Emendamento prot. n.414888/2025 

 
 
 
 
 

Il Segretario verbalizzante La  Presidente Q.3 

Rossella Ferroni 
 
 

Serena Perini 

 
 
 
 
 



                                                                                                            
Mozione

Ai sensi dell’art.15 Regolamento dei Quartieri e artt. 37 e 39 Regolamento Interno del Quartiere
2

Proponente: gruppi di maggioranza dei 5 Consigli di Quartiere

Oggetto: Potenziamento del decentramento amministrativo e del ruolo dei Quartieri -
Superamento  della  DG  2010/G/00016,  "Trasferimento  delle  funzioni  tecnico-
amministrative dai Quartieri alle Direzioni centrali - Soppressione Direzione Quartieri e
istituzione Servizio Quartieri", e ritorno alla situazione previgente al 2010.

PREMESSO CHE:

Con DG 2010/G/00016, "Trasferimento delle funzioni tecnico-amministrative dai Quartieri alle
Direzioni centrali - Soppressione  Direzione  Quartieri e istituzione  Servizio Quartieri" lo
svolgimento  delle  funzioni  delegate  ai  Quartieri  è  stato  fortemente  indebolito;

CONSIDERATO CHE:

- Per i cittadini i Quartieri hanno un ruolo fondamentale nell'esercizio delle funzioni dell'Ente,
fornendo non solo  un  primo  canale  di  prossimità  per  l’informazione,  la  comunicazione  e  la
partecipazione, ma anche servizi e ospitando sportelli di supporto all'utenza;

- Dopo la “riforma Renzi" dei Quartieri, di fatto, le giuste aspettative dei cittadini relative al
decentramento non possono essere adeguatamente soddisfatte con l'attuale organizzazione degli
stessi, cosa che, invece, mediamente avveniva prima della suddetta "riforma";
- È interesse del Comune di Firenze avere nei 5 Quartieri dei forti presidi di prossimità e di
decentramento che siano efficienti ed efficaci e che abbiano gli strumenti per svolgere al meglio
partecipazione dei cittadini  ai progetti  comunali ma anche funzioni delegate che riguardano il
territorio  ed aspetti  significativi  della  vita quotidiana dei  cittadini  (servizi  alla  persona e alla
comunità), obiettivo che l'attuale configurazione del decentramento e dei Quartieri non permette
in modo sufficiente;

Preso atto della chiara volontà della Sindaca Sara Funaro e dell’intera Amministrazione comunale,
espressa in occasione della presentazione delle Linee programmatiche di mandato, di promuovere
il  decentramento  amministrativo,  al  fine  di  favorire  un  ruolo  più  attivo  dei  cinque  Quartieri
cittadini,  assegnando  loro  risorse  e  competenze  per  gestire  in  autonomia  alcuni  aspetti
dell’ordinaria amministrazione;

Considerato  che  tra  gli  obiettivi  principali,  rappresentati  dalla  Sindaca  Funaro,  figurano  il
rafforzamento del ruolo dei Consigli di Quartiere come organi consultivi e propositivi, l’aumento
delle risorse e delle competenze decentrate sui territori e la promozione di forme di partecipazione
diretta dei cittadini alle decisioni locali;
                                                                      

VISTO CHE

Prot. 427936  del  11/11/2025

Class. 02.16.02  Fasc. 2025/3 



il  Documento  Unico di  Programmazione  vigente  del  Comune,  all’obiettivo  strategico  2.1
“Amministrare  la  città  guardando  avanti,  favorendo  innovazione  e  partecipazione”,  obiettivo
operativo “Prossimità e Quartieri”, programma il “potenziamento del ruolo del decentramento e
dei Quartieri,  prevedendo un loro rafforzamento sia rispetto alle attività di programmazione e
progettazione  del  Comune  su  tutte  le  politiche  … sia  attraverso l’individuazione  di  funzioni
proprie ...”;

                               

INVITA LA SINDACA e la GIUNTA COMUNALE

- Ad attuare in tempi brevi il potenziamento del decentramento di cui sopra ed a ripristinare una
piena  centralità  del  ruolo  dei  Quartieri  nel  governo  della  città  e  nella  gestione  di  servizi  di
prossimità,  riconoscendone  anche  amministrativamente  un  impatto  adeguato  sulla gestione
dell'Ente;

-  A  raggiungere  il  suddetto  obiettivo  anche  tramite  l'annullamento  della  DG  201O/G/00016,
"Trasferimento delle  funzioni  tecnico  amministrative dai  Quartieri  alle  Direzioni  centrali  -
Soppressione Direzione Quartieri e istituzione Servizio Quartieri" e l'adozione di una nuova DG
che riporti i Quartieri con le stesse funzioni (bilancio e organizzazione) a prima della suddetta DG
del 2010.

  

  Firmato
I Gruppi Consiliari Q2

AVS – Ecolò
Azione

Lista Sara Funaro Sindaca
Partito Democratico

 

                                                                                                                                                                          




		2025-11-13T11:46:15+0100
	Serena Perini


		2025-11-13T14:47:56+0100
	Rossella Ferroni




